
RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ Milhares
Emissão: 21/05/2010

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2010/BIMESTRE MARÇO-ABRIL    

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No bimestre Até o bimestre

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores
Déficit Orçamentário - Liquidada

Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário - Liquidada

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No bimestre Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador – Mat.0.819.458-1

Contador – CRC-RJ 79.208

José Valter Cavalcante
Superintendente - Matr. 816.216-6

Contador - CRC-RJ 70.338

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

 30.444.314 

 47.403.409 
 47.403.409 
 16.080.064 

 198.393 

 47.403.409 
 49.002.288 
 18.959.965 
 15.340.419 

-
-

 7.378.618 

 0 

-
-

 8.333.070 
 7.970.785 

DESPESAS

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Resultado Apurado

Até o bimestre
(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado Primário

 592.167  0 

 0  739.645 

 3.173.366 
 1.422.640 

 685.700 
 1.260.425 

(574.725)

 1.753.475 
 2.514.694 

(761.219)

 1.610.478 
(1.699.474)

 113,20 
(53,55)

 8.333.070 
 7.970.785 

 18.959.965 
 15.340.419 

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição
Cancelamento  Pagamento Saldo

a Pagar

    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 2.555.772 
 49.245 

 103.578 
 7.376 

 10.001 
 103 

 27 
 96 

 1.836.750 
 45.205 

 100.904 
 7.108 

 709.021 
 3.937 
 2.646 

 172 

Até o bimestre Até o bimestre

 2.715.970  10.227  1.989.967  715.776 

  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
    Poder Executivo      
    Poder Legislativo    
    Poder Judiciario     
    Ministério Público

 301.061 
 22.536 
 67.584 
 17.851 

 224.935 
 3.073 

 10.854 
 689 

 69.598 
 9.457 

 36.738 
 8.201 

 6.527 
 10.006 
 19.992 

 8.962 

 409.032  239.551  123.994  45.487 

TOTAL  761.263  2.113.961  249.778  3.125.002 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado
Até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento
 25%do Ensino - MDE  1.647.746  21,34 

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs.: 1- Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.
          2- A partir de Jan/2009 a Companhia Estadual de Águas e Esgotos - CEDAE passou também a ser excluída por não se enquadrar no conceito de
Empresa Dependente.

Superávit Orçamentário - Empenhada  0  0 

Déficit Orçamentário - Empenhada  954.451  2.879.900 

%Mínimo a aplicar
no exercício

RECEITAS


